Quadriennio itaque dedicatæ pœnitentiæ (al. *exactæ*)

(a) Addit idem Burdegalensis, « ab Adventu Salvatoris usque ad nostram ætatem, » quæ in laudata heic Præfatione verba consequuntur. Mox *inde pro deinde* legit. Vaticanus paulo post *cupiens pro cupierat*, et cum tribus aliis apud Martianæum *measse pro remeasse*.

(b) Unus Burdegalensis *plenus* pro *repletus*, tum *scaldia* pro *squalida*. Sequitur Vaticanus *etsi quando pro aliquando*: et paulo post *languentes aqua*, prætermissa ibi vocula.

(c) Idem « mens desiderii æstuabat in frigido corpore. Et ante hominem suum » etc. Mox Reginæ uterque *incendia bulliebant*: plerique autem omnes *subjiciebam* pro *subigebam*.

(d) Cum Vaticano Burdegalensis *inrepare* pro *imperante*.

exacto, ad Bethlicem oppidum Hieronymus remeavit, ubi prudens animal ad præsepe Domini sese obtulit permansurum. Bibliothecam suam quam sibi summo studio ipse condiderat, clausam, omniumque librorum orationes, quas pene memoriter retinebat, iterum relegens, diem jejunans ducebat ad vesperam. Plures ad eum Religiosorum, quibus vitæ ejus fama comperata erat, protinus confluerunt: bonumque Doctorem parvo adhuc sub (e) tugurio boni observare discipuli. Nec multum post cellulam sibi ob discipulorum copiam, et propter frequentiam adventantium ad Bethleemiticam portam, quæ ad Occidentem conspicit, et egredientibus ad Septentrionem videtur, parvulum habitationis locellum construxit.

Interim Hieronymus dum eximiorum Eremitarum, Monachorumque humilia subterraneaue peragrans habitacula contemplantur, vitasque eorum supplici voce sciscitans, scribensque veritatem exponit, multaque alia libellis suis, epistolisque suo in Monasterio conciliens edisserit; beatus Damasus Romanæ (f) urbis Ecclesiæ eloquentissimus Pontifex, ut ad suam idem Romanæ urbis Ecclesiam, ad scribenda mittendaque volumina assiduo opere non desisteret, hujusmodi verbis exhortatus est. Dilectissimo filio Hieronymo Damasus. *Dormitantem te, et longo jam tempore legentem potius quam scribentem, quæstionculis ad te missis excitare disposui : non quo legere non debeas, hoc enim veluti quotidiano cibo alitur et pinguescit oratio; sed quod lectionis fructus sit iste, si scribas. Itaque quoniam et tabellario ad te remisso, nullas te jam habere Epistolas dixisti, exceptis his quas in eremo aliquando dictaveras, quasque tota aviditate legi atque scripsi, (g) et ultro pollicitus es, furtivis noctium operibus aliquas si velim posse dictare : libenter accipio ab offerente, quod rogare volueram, etiam si negasses. Neque enim ullum puto digniorem disputationis nostræ confabulationem fore, quam ut de Scripturis inter nos sermocinemur, id est, ut ego interrogem, tu respondeas, qua vita nihil in hac luce puto jucundius, (h) quo animæ pabulo omnia melle superantur. Quam dulcia, inquit Propheta, gutturi meo eloquia tua! super mel ori meo. Nam cum idcirco, ut ait præcipuus Orator, homines a bestiis differamus, quod loqui possumus : qua laude dignus est, qui in ea re cæteros superat, in qua homines bestiis antecellunt? Accingere igitur et mihi quæ subjecta sunt edisserere, servans utrobique moderamen, ut nec proposita solutionem (i) desiderent, nec Epistola brevitem. Fateor quippe tibi, quia libros*

(e) Burdegalensis *sub tuguriolo*. Paulo post duo alii penes Martianæum « ad Occidentem respicit. »

(f) Rectius in Vaticano *urbs* reticetur. Habetur deinde *negligentem* : tum *ab remisso* pro *te*.

(g) Narbonensis cum Burdegalensi, « Et ultra pollicitus es, ut furtivis noctium operibus aliquas si velles, posses dictare, » etc. Vaticanus *te pro ut* habet, *et si velis possis*.

(h) In Vaticano *quo epulo tantum*. Mox unus Burdegalensis « Super mel et favum ori meo. Nam idcirco, ut ait, » Vaticanus « Nam si idcirco, » et mox *differimus pro differamus*.

(i) Alter Reginæ, *desiderent, nec soluta brevitem*. Tum unus Burdegalensis *quia Epistolæ ejus absque plurimæ*. Manifesta menda prætermittimus.

quos mihi de facie Lactantii dederas, ideo non libenter lego, quia plurimæ Epistolæ ejus usque ad mille versuum spatia tenduntur, et raro de nostro dogmate disputat: quo fit, ut et legenti fastidium generet longitudo; et si qua breviter sunt, scholasticis magis sunt apta quam nobis. De metris, et regionum situ et Philosophis disputans.

Quid sibi vult quod in Genesi scriptum est: *Omnia qui occiderit Cain, septem vindictas solvet*. Sed et si omnia fecit Deus bona valde, quare ad Noe de mundis et immundis animalibus mandat, cum immundum nihil bonum esse possit? Et in novo Testamento post visionem quæ Petro fuerat ostensa dicenti: *Absit, Domine, quia commune et immundum nunquam introivit in os meum, vox de cælo respondit: Quod Dominus Deus mundavit (a), tunc commune ne dixeris*.

Cur Deus ad Abraham loquitur dicens, quod quarta progenie filii Israel de Ægypto essent reversuri; et postea Moyses scripsit: *Quinta autem generatione vel progenie exierunt filii Israel de terra Ægypti*. Quod utique nisi exponatur, videtur esse contrarium. Cur Abraham signum Circumcisionis suscepit? Cur Isaac justus et Deo carus, non illi cui voluit, sed cui noluit deceptus errore benedixit?

Nunc quibus ausibus (b) quantisque laboribus solus omnium Romanorum Hieronymus, Hebraicam linguam litterasque, imo Chaldaicam linguam didicerit, sicut ipse perhibuit, subnectendum est: *Dum essem, inquit, juvenis, et solitudinis me deserta vallarent, incentiva vitiorum, ardoremque (c) naturæ ferre non poteram (al. quæ); quem quum crebris jejuniis frangerem, mens tamen cogitationibus æstuabat. Ad quem edomandum, cuidam fratri, qui ex Hebræis crediderat, me in discipulum dedi: ut post Quintiliani acumina, Ciceronis fluvium, gravitatemque Frontonis, et lenitatem Plinii, alphabetum discerem, stridentia anhelantiaque verba meditarer. Quid ibi laboris (d) insumperim, quid sustinuerim difficultatis, quoties desperaverim, quotiesque cessaverim, testis est conscientia mea, qui passus sum, quam eorum qui mecum duxerunt vitam. Et gratius Deo, quod de amaro semine litterarum, dulces fructus capio*. Porro librum Job Hebraicis quidem litteris, sed Chaldaico (e) quidem sermone conscriptum, cum Hieronymus verteret in Latinum, hunc qui subter adnexus est, habuit præceptorem: *Memini me, inquit, ob intelligentiam hujus voluminis, Liddeum quemdam præceptorem, qui apud Hebræos*

(a) Mss. nostri omnes *tu ne commune dixeris*.

(b) Vaticanus *quibusque laboribus*: tum junctis duobus aliis Regiæ, *Hebræicam linguam didicerit*, prætermittis quæ interseruntur, *litterasque, imo Chaldaicam linguam*.

(c) Vox *naturæ* a Vaticano nonnullisque aliis Mss. abest. Tum habet ille, « Ad quem emendandum, cuidam fratri... me in disciplinam dedi. »

(d) Corbeiensis *susceperim*. Tum addit Vaticanus post *cessaverim*, *isthæc, et contentione discendi rursus inceperim*: « sequitur testis est conscientia quid passus sim, quem eorum qui mecum duxerunt vitam; sustinui scio. » Alii Mss. *conscientia tam mea, quam, etc.* Mox *librum Job pro Danielis* ex altero Regiæ Ms. substituimus.

(e) Alteram quidem voculam rectius Regiæ Mss. retinent: deinde, juncto Vaticano, *peritus habebatur pro primus* legunt. Denique unus Burdegalensis, « Non potuisse me interpretari, nisi quod intellexeram. »

primus habebatur, non potuisse redemisse nummis. Si ejus doctrina aliquid profecerim, nescio: hoc unum scio, non potuisse me nisi quod antea intellexeram, interpretari. Quo vero labore sudoreque Chaldaicam linguam didicerit, idem Hieronymus ita scribens, atque adfirmans dicit. *Ego adolescentulus post Quintiliani et Tullii lectionem ac flores Rhetoricos, cum me in linguæ hujus pistrinum reclusissem, et multo sudore multoque tempore cæpisssem anhelantia stridentiaque verba resonare, et quasi per cryptam ambulans, rarum desuper lumen aspicere, impegi novissime in Daniele, et tanto lædio affectus sum, ut desperatione subita omnem veterem laborem voluerim contemnere. Verum adhortante (f) me viro Hebræo, et illud mihi sua lingua crebris ingrente, labor omnia vincit improbus, qui mihi videbar sciolus inter eos, cæpi rursus discipulus esse Chaldaicus. Et ut verius fatear, usque in præsentem diem magis possum sermonem Chaldaicum legere et intelligere, quam sonare Christi itaque gratia Hieronymus fidem adeptus, litterisque Græcis ac Latinis atque Hebraicis doctus, cuncta Hebræorum volumina, quæ in Canone (g) continentur, ex veteri Testamento, vera Editione in linguam Latinam vertit, eaque omnia commentatus est. Daniele quoque Chaldaico sermone locutum Romano stylo descripsit. Psalterium videlicet quod a Sofronio postulatus Hieronymus ex Hebræo Canone Latina modulatione canendum, verbum ad verbum exposuit, eumque breviter disseruit et enchiridionem appellavit. Duos libros Salomonis explanavit: Cantica vero Cantorum ex Origenis interpretatione: sicut et de Spiritu Sancto (h) Didymi videntis librum in Latinam transtulit linguam. Matthæi nihilominus Evangelium ex Hebræo fecit esse Romanum; quodque compendiosa potius quam fastidiosa explanatione studiosis lectoribus interpretatus est. Sexdecim quoque Prophetarum volumina seu vaticinia a nullo quandoque Romanorum vel meminisse vel scribere inchoasse reperta, disseruit quatuor et septuaginta libris editis Commentatus est. Plerasque præterea Pauli Epistolæ, et Joannis revelationem disseruit. Inter has itaque numerosas operis sui paginas, suis (al. universis) universas præfationibus prænotatas, quinque et centum triginta Virorum Illustrium Ecclesiasticos scriptores a passione Christi usque ad quartum decimum Theodosii Imperatoris annum, in ordinem digessit, omneque qui de Scripturis sanctis memoriæ aliquid tradiderunt, breviter exposuit. Verum et contra Celsum, Porphyrium, et Julianum Augustum, rabidos adver-*

(f) In Burdegalensi *virum vero adhortante Hebræo et illo mihi*, etc. Tum *cæpi rursus discipulus fieri Chaldaicus*: unus Regiæ *et discipulus* tacet: ille mox præterit verba et intelligere.

(g) Idem quæ *canonice continentur*: et paulo post cum Regiæ altero *Enchiridion* appellavit. Hic autem subsequentiâ, *duos libros Salomonis explanavit*, prorsus omittit: ille explanans legit.

(h) Duo Regiæ ex *Didymi videntis*, etc. Mox Vaticano cum Burdegalensi *sexdecim namque Prophetarum*, etc. eumque aliis pluribus deinde reperta (alii repertum) disseruit solus, quatuor et septuaginta. alii tamen duo verba quatuor et prætermittunt.

sus Christum cōnes, et contra insectatores Ecclesiæ, vel eos qui putant Ecclesiam nullos Philosophos et eloquentes habuisse doctores, magno sudavit ingenio: ut sciant quanti et quales viri eam fundaverint, exstruxerint, adornaverint: et desinant fidem nostram rusticæ simplicitatis arguere, suamque potius imperitiâ (a) recognoscere.

Innumeris præterea libris Apostolorum Prophetarum constructionibus: et post pauca, nunc quoque mysterium iniquitatis operatur. Et garrit unusquisque quod sentit: ego solus sum qui cunctorum gloria mordear. Tanta denique lassitudine fatigatus est, ut etiam in stratu suo jacens, funiculo trabe suspensus, supinisque manibus apprehenso erigeretur; ut scilicet officium Monasterii prout poterat exhiberet, transcunt in squalore corporis, vocisque tenuitate dies plurimi. Dehinc Hieronymus librorum abundantia fultus, dictis suis Sancto (Al. Spiritu) Spiritui dedicatis, immobilem Catholicæ Ecclesiæ turrem contra perfidorum jacula, contra Helvidium, contraque Pelagium, et adversus Jovinianum evidentissima volumina, Catholicæque correptione roborata, magnoque scripta acumine laxavit: (b) juris quoque consultus singularem tonantemque edidit librum. Plerasque Eremitarum Patrum vitas insignium veracissimo eloquio texuit historiæ. De Mansionibus quoque Israeliæti populi scripsit librum unum; Namque de frugi et luxurioso filio eleganter exposuit Evangelii historiam, (c) ita consolatoriis dissertationibus declaravit, ut unicam fore arbitretur. *Plurimis quippe*, ait, *qui me*

(a) Vaticanus recognoscat. Porro Martianæus prætermiserat subsequentem pericopen totam *Immuneris præterea libris Apostolorum*, etc., usque ad *gloria mordear*, quam supplere ita fidejudentibus cunctis, quos consulimus Manuscriptis codicibus, nostrarum esse partium duximus. Cæterum et male habitam fuisse a librariis, et claudicare alicubi sensu, quem instaurare in promptu erat, si libuisset, minime distemur. Cl. Tillemontius nescire se prorsus ait, quid significet *constructionibus*: quod nobis videtur nomen Grammatico intellectu accipi.